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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá porovnáním různých typů spřažených

stropních konstrukcí. Obsahem úvodu práce jsou poznatky z literatury

a rozdělení základních typů prefamonolitických beton-beton konstrukcí. První

část popisuje základní vlastnosti jednotlivých typů a jejich vhodného využití.

V další části jsou podrobně rozebrány předem předpjaté panely. Poslední část je

věnována návrhu jednotlivých typů v ohledu na jejich provádění, pro vyhodnocení

jsou užity konečné průhyby.
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Annotation:

The bachelor thesis deals with the comparison of different types of

composite floor slabs. The contents of the thesis are findings from the literature

and division of basic types of prefamonolithic concrete-concrete structures. The

first part of this thesis describes the basic characteristics of each type and

description of their suitable use. In the next section, pre-stressed panels are

discussed in detail. The last part is devoted to the design of individual types in

relation to their implementation, the evaluation is done on the final deflections.
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1. ÚVOD

Prefamonolitické stropní konstrukce se vyznačují spolupůsobením

plošného prefabrikátu a monolitické části zhotovené přímo na stavbě. Betonový

prefabrikát zastává jak nosnou funkci (spodní nosnou výztuž), tak funkci

ztraceného bednění. Hlavní výhodou je vysoká variabilita ohledně rozměrů i

zatěžování, prefabrikované dílce jsou obvykle velice subtilní. Stropní desku je

možno lokálně dovyztužit a to i v průběhu výstavby. Například při realizaci

dodatečných otvorů, které nebyly zahrnuty v původním statickém výpočtu.

U spřažených stropů je všeobecně nevýhodou, že nejsou ihned únosné

a často vyžadují dočasné podepření v průběhu výstavby. Rozsáhlé užití mokrého

procesu dále zkracuje období možného provádění.

Charakteristickým znakem pro prefamonolitické stropní desky je spřahující

výztuž. Nejčastěji je tvořená z prostorové výztuže, alternativně jsou využívány

smyčky.

Spřažená stropní deska vzniká spřažením dobetonované části

a betonového prefabrikátu. Do doby aktivace dobetonávky je veškerá vlastní tíha

přenášena pouze prefabrikátem. Pro snížení celkového výsledného průhybu je

vhodné, často i nutné, betonový prefabrikát podepřít liniovými podporami.

Spřažené stropní desky kombinují výhody prefabrikace a monolitické

stropní konstrukce. Z prefabrikace přebírají rychlost výstavby, odpadá nutnost

bednění. Celková tuhost konstrukce se blíží monolitické.

Bakalářská práce se nezabývá prefamonolitickými stropy s nosníky

a vkládanými vložkami ať už z keramické či jiné vylehčující vložky.
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2. STATICKÉ PŮSOBENÍ PREFAMONOLITICKÝCH SPŘAŽENÝCH

KONSTRUKCÍ

2.1. SPŘAŽENÍ

Základní podmínka působení prefamonolitické konstrukce je spřažení. Za

spřažení považujeme spolupůsobení dvou prvků na molekulární úrovni. Při

plném spřažení za předpokladu užití stejného materiálu lze považovat výsledný

„vyzrálý“ prvek za celistvý. V porovnání s železobetonovými prvky je nutné navíc

posoudit smykové napětí ve styčné spáře mezi prefabrikátem a nadbetonávkou.

Rozlišujeme tři druhy spřažení viz. obr.1.

obr.1 Rozdělení spřažených průřezů

2.2. POROVNÁNÍ SPŘAŽENÉ A PREFABRIKOVANÉ KONSTRUKCE

V porovnání s prefabrikovanou konstrukcí dává nadbetonávka možnost

lepšího provázání výztužných prvků nejen při spodním povrchu, ale rovněž i při

horním. Výsledná plně spřažená stropní deska se chová jako monolitická, než-li
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prefabrikovaná, tj. dochází k přenosu záporných ohybových momentů [obr.2].

Výsledná deska se po zmonolitnění chová jako spojitý nosník. Tím dochází ke

snížení maximálních momentů v poli za cenu zvýšení momentů nad podporou,

rovněž to pozitivně ovlivňuje výsledný průhyb stropní desky. Celková ohybová

a normálová tuhost stropní desky je vyšší.

obr.1 Průběh momentů u prefabrikované stropní desky

obr.2 Průběh momentů u spřažené stropní desky

2.3. ZATĚŽOVACÍ STAVY

Pro správný návrh je nutné vystihnout všechna zatížení a změny

statického schématu v průběhu výstavby.

• Vnesení předpětí*

• Odbednění

• Skladování a přeprava

• Ukládání a zrání nadbetonávky

• Finální stav

*- uvažováno pouze v případě předepjatých panelů
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3. TYPY SPŘAŽENÝCH PREFAMONOLITICKÝCH STROPNÍCH

PANELŮ

3.1. ŽELEZOBETONOVÉ PANELY, tzv. FILIGRÁNY

3.1.1. POPIS

Jedná se o základní druh prefamonolitické stropní konstrukce, ze které

vychází ostatní druhy. Tloušťka panelu se pohybuje nejčastěji v rozpětí 50-80 mm,

ale nejsou výjimkou panely o větší tloušťce. Šířka panelů je obvykle do 2,4 m.

Charakteristickým znakem je vyčnívající prostorová výztuž ve směru rozponu

stropní konstrukce. Prostorovou výztuž lze užít k přenesení montážního zatížení,

kde je veškerý tlak přenášen pouze prostorovou výztuží a následně slouží jako

distanční prvek pro výztuž při horním povrchu. Pokud je nutné užít značné

množství výztuže již na montážní stav je možné použít vyšší prvek kdy bude

ideální umístění na přenos nadpodporového momentu. Asi nejméně časté je

využití pouze jako spřahující prvek, kdy je vrchní prut pouze několik desítek

milimetrů nad povrchem prefabrikátu. Deska může být ukončena buď pomocí

hladkého čela, nebo s výztuží vyčnívající z čel. Povrchová úprava spodní strany

je dána použitým bedněním, tj. nejčastěji ocelová forma dávající hladký, případně

pohledový povrch. Povrch horní strany, respektive styčné plochy se navrhuje

o různých drsnostech, kdy cílem je dosažení co největší styčné plochy, proto

bývá záměrně zdrsňován.

3.1.2. POUŽITÍ

Filigránové panely jsou hojně využívány pro tvarově složité stropní desky.

Svou vyšší normálovou a ohybovou tuhostí napomáhají k celkovému ztužení

objektu, zejména přenosem vodorovných zatížení v úrovni celé stropní desky,

čímž vytváření tuhou stropní rovinu. Systém spřažených stropů je možné spojit

i se svislými nosnými konstrukcemi, kdy lze využít dvou vzájemně spojených

stěnových panelů pomocí prostorové výztuže, které budou tvořit ztracené

bednění. Výsledná konstrukce bude působit jako monolitická.
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obr.3 Vhodné užití prefamonolitických stropů [11]

3.2. PŘEDPJATÉ PANELY

3.2.1. POPIS

Pro použití při větších rozponech je možné užít předem předpjaté panely.

Předností těchto panelů jsou menší tloušťka deskové konstrukce, tím i méně

nadbetonovaného betonu. Celkové průhyby rovněž vycházejí příznivěji. Panely

se dělají maximálně do šířky 2,4 m. Obvyklá tloušťka panelů je v rozmezí 60-80

mm (až 120 mm pro vyšší rozpony bez montážního podepření). Typické rozpony

jsou mezi 5,0-9,0 m [5]. Není zde užita prostorová výztuž. Zvláštní péči by měla

být věnována transportu a správnému skladování, které musí respektovat napětí

od předpětí.

3.2.2. POUŽITÍ

Předpjaté prefamonolitické panely nalézají své využití u konstrukcí, které

jsou tvarově složité, tedy při složitějším návrhu architekta usnadňující práci

statika. Při rozponu do 7,2 m obvykle není nutné užít montážní podpory [7], což

urychluje přípravu betonáže, respektive zlevňuje výstavbu, ve zvláštních

případech dokonce poskytuje jedinou efektivní možností pro vybednění [obr.4].
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obr.4 Užití předpjatého panelu [10]

3.3. VYLEHČENÉ PANELY

3.3.1. POPIS

Za účelem snížení průhybů stropní desky je vhodné zvýšit tloušťku desky,

tím snížit její ohybovou štíhlost. Při zvyšování tloušťky desky přímo úměrně roste

i vlastní tíha plné desky. V důsledku toho je nutné navrhnout vyšší vyztužení,

nebo desku vhodně vylehčit.

Vylehčení je možno provést pomocí systémových prvků tvořících

vzduchové dutiny či vylehčujících keramických vložek, z nesystémových prvků

lze užít například pěnový polystyren. Aplikace vylehčujících prvků může být

provedena už při výrobě panelů, běžně jsou však osazovány až před ukládáním


[…]


spolupůsobení vedlejších polí desky, nikoliv jako prostý nosník.

obr.42 Finální průhyby spojité desky – bez uvážení

montážního nadvýšení

Finální průhyby na konci životnosti, v případě že nebyly prefabrikáty
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v průběhu ukládání nadbetonávky nadvýšeny, vycházejí pro nejvíce nepříznivý

zatěžovací stav 32,05 mm.

5.3.2. PŘEDPJATÝ PANEL – MONTÁŽNĚ PODEPŘENÝ

Jedná se o stejný prefabrikát zmiňovaný v 5.2.1, jen s tím rozdílem, že nyní

bylo uvažováno s montážním podepřením uprostřed rozponu. V porovnání

s 5.2.1 je možné užít menší množství předpínací výztuže, nebo napnout lana na

menší napětí.

obr.43 Schéma montážního podepření předpjatého panelu

obr.44 Nadvýšení panelu od předpětí

Problém u předpjatých prefabrikátů nastává, pokud chceme montážní

podporou zvýšit nadvýšení od předpětí. V případě že by panel byl vypodložen

příliš, mohlo by se stát, že by části panelu vznikl příliš vysoký záporný moment,

který by změnil napětí v průřezu a v místě předpokládaných tahů by vznikly tlaky,

a obráceně. Důsledkem by mohlo být porušení celého prefabrikátu. V případě

vyšších konstrukčních výšek předepjatých panelů je proto vhodné vložit další

předpínací výztuž. V praxi je toto hojně využíváno u dutinových předepjatých

stropních panelech, které díky svému vylehčení mívají vyšší konstrukční výšku.
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obr.45 Finální průhyby na konci životnosti

Výsledný průhyb na konci životnosti je 17,82 mm.

5.4. VYHODNOCENÍ

V úvodu bylo uvedeno, že výsledné porovnání bylo provedeno na finálních

průhybech. Další možností bylo zohlednit ekonomické hledisko, které nebylo

zvoleno z důvodu vývoje cen výztuží a prací v daném časovém rámci.

V tabulce jsou uvedeny hodnoty finálních průhybů vyztužených konstrukcí

uvažujících vliv smršťování a dotvarování. Dílčí součinitele dotvarování a

smršťování byly stanoveny na základě zadané časové osy.

tab. 3 Souhrná tabulka průhybů

Průhyb

[mm]

Předpjatý panel 18,28 5.2.1.

Vícestupňová konstrukce 12,34 5.2.2.

Vylehčená desky 10,36 5.2.3.

TT panel 15,83 5.2.4.

Velkoformátový panel - podepřený 29,07 5.3.1.

Předpjatý panel - podepřený 17,82 5.3.2.

Kapitola*Návez konstrukce:

*) značí v jaké kapitole byla daná konstrukce podrobněji popsána.

Z tabulky je patrné že lze ovlivnit finální průhyby pomocí změny průřezu,

nebo jeho předepnutí. Zároveň je možné vytvořit konstrukci která nevyžaduje

jakékoliv montážní podepření bez vlivu na finální chování konstrukce.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje základní popis a využití prefamonolitických

konstrukcí beton-beton. V úvodu práce je popsáno základní působení

spřažených beton-betonových stropních konstrukcí. Vše je hlouběji rozvedeno a

popsáno pro základní typy spřažených betonových konstrukcí.

Problematika předem předpjatých spřažených stropních panelů je

podrobněji popsána v samostatné kapitole 4, z důvodu složitosti celého návrhu.

Hlavní část práce se zabývá kompletním návrhem spřažené stropní konstrukce.

V následující části jsou nabídnuty alternativní tvary průřezu jednotlivých

stropních panelů pro různé varianty podepření.

Z předložené práce je patrné, že lze snížit finální průhyby bez nutnosti

změny konstrukční výšky desky pomocí vnesení předpětí. Případně lze přikročit

k aplikaci vylehčení, a tím zvýšení konstrukční výšky stropní konstrukce při stejné

spotřebě betonu. Vše je ovšem vyváženo zvýšenou pracností při výrobě

prefabrikátu nebo během montáže na stavbě. Je tedy pouze na investorovi

posoudit která varianta je pro něj nejvýhodnější.
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7. ZDROJE

[1] ČSN EN 13747:2005+A2 – Betonové prefabrikáty – Stropní deskové dílce pro

spřažené stropní systémy

[2] ČSN EN 1992–1–1 – Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí

[3] ČSN EN 1993–1–1 – Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí

[4] Únosnost spřažených betonových stropních desek v montážním stadiu

zmonolitnění, Šmejkal, J., Beton TKS 2/2009

[5] Katalog produktů, „NORD Předpjaté panely“, dostupné na

http://www.cznord.cz/PDF/kat_filigrany.pdf

[6] Montážní návod, „NORD Předpjaté filigrány“, dostupné na

http://www.cznord.cz/PDF/montnav_filigrany.pdf

[7] Konstrukční systém SICON S21, dostupné na

http://www.sicon.cz/index.php?nid=13

[8] Příručka technologa BETON, dostupné na webových stránkách výrobce:

https://www.heidelbergcement.cz/system/files_force/assets/document/prirucka_

technologa_beton.pdf?download=1

[9] Webové stránky výrobce Illichman, http://www.illichman.cz/in/ass

[10] Webové stránky, https://www.betonserver.cz/cz-nord

[11] Webové stránky, článek o výstavbě prefamonolitické konstrukce, dostupné na

https://mipsbe.com/alanewsclub/wp-content/uploads/2018/10/precast-concrete-

slabs-brisbane-price-in-durban-slab-malaysia-emirates-apartments-exciting-is-

a-prefab.jpg

[12] Výpočtový a dimenzační software Scia Engineer 18.1

[13] Statický software RIBtec FERMO, BALKEN, verze 18.0
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