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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné, způsob zpracování, pro který se autor rozhodl, jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání bylo až na výjimky splněno. Byla zpracována rešeršní část týkající se prefamonolitických desek a proveden variantní
návrh zastropení vybraného prostoru. Postrádám schémata uspořádání jednotlivých konstrukčních variant a některá
závěrečná schémata vyztužení.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je obecně správný, ale řada myšlenek, zejména v rešeršní části, není dotažena do konce.

Odborná úroveň C - dobře

Rešeršní část je po odborné stránce průměrná, student při její tvorbě vycházel převážně ze znalostí získaných během
bakalářského studia. V rámci studie navrhl 6 konstrukčních variant zastropení vybraného prostoru, které následně porovnal
z hlediska deformací. Při posuzování ověřil trvalá i dočasná stádia zatížení, rozlišil případy s nutností montážního podepření a
bez něj.
K početní části práce mám několik připomínek:

Jelikož se jedná o parametrickou studii možností zastropení fiktivního prostoru, není nutné navrhovat skladbu podlah a
příček, stačilo by jednoduše zvolit hodnotu ostatního stálého, resp. užitného zatížení.

Posouzení ohybové štíhlosti za účelem ověření průhybů není v případě předpjaté konstrukce vypovídající.

U jednotlivých konstrukčních variant postrádám schémata zatížení a výpočetní modely, ze kterých byly stanoveny vnitřní
síly. Není jasné, jakým způsobem byly stanoveny deformace konstrukcí jednotlivých variant.

Není zcela jasné, co je výstupem přílohy 2: „Výpočet předpětí“ - není zde uveden způsob vyztužení konstrukce,
postrádám vyčíslení ztrát předpětí, nejsou vyčísleny únosnosti ani deformace.

U konstrukční varianty vylehčené desky (obrácené TT-panely) postrádám klíčový posudek posouzení spřažení
prefabrikátu a monolitické části.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě

Rešeršní část je z hlediska přehlednosti v pořádku. V části variantního návrhu stropu bych doporučoval ke všem variantám
nakreslit schématický půdorys uspořádání konstrukce a následně jednoznačná schémata vyztužení. Uspořádání statického
výpočtu je nepřehledné. Na řadě míst práce autor používá neodborné termíny a nevhodné formulace (např. „uložení betonu
do prefabrikátu“, věty jako: “práce popisuje popis“, „desku lze považovat za spojitý průřez“, aj.). Práce obsahuje množství
gramatických chyb a překlepů. Autor rovněž nevěnoval dostatečnou pozornost finální kontrole a formátování práce - viz
popis obrázku rozdělený na 2 stránky, vynechané hodnoty ve statickém výpočtu, některé symboly mimo tisknutelnou oblast.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student při zpracování práce vycházel z platných technických norem, technologických doporučení a podkladů výrobců. Pro
statické výpočty použil dostupný komerční výpočetní software, který je též uveden v přehledu zdrojů. Převzaté myšlenky a
obrázky jsou v práci řádně citovány. Postrádám větší množství odborných publikací.

Další komentáře a hodnocení
Jako celek působí práce neuspořádaně. Umístnění celého variantního návrhu konstrukce do kapitoly „Montážní podepření“
se mi nejeví jako příliš vhodné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je bezesporu zajímavá, ale její kvalitu srážejí výše uvedené nedostatky.

Student by se u obhajoby mohl vyjádřit k následujícím bodům:

Objasněte schéma užitného zatížení uvedené na Obr. 18. Na předchozí straně je zmíněn vliv hromadění
čerstvého betonu uprostřed prefabrikátu.

Jaká ocel a třída oceli je použita pro příhradovou filigránovou výztuž - viz výpočty na str. 30 a 31? Jaký vliv

má tato skutečnost na hodnotu materiálového součinitele M?

Jak vypadá detail uložení trámů do průvlaků u vícestupňové konstrukce - viz kapitola 5.2.2. Jaký vliv má
toto konstrukční opatření na únosnost průvlaku? Analyzujte problém vzhledem k trase vedení
předpínacích kabelů průvlaku.

Jak byste realizoval středové nadvýšení panelu - viz. kap. 5.3.1 „Velkoformátové prefabrikáty“?

Jaký byl sjednocující parametr pro všechny konstrukční návrhy s ohledem na vyhodnocení ? Stejná
spotřeba materiálu / stejná tloušťka konstrukce / jiný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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